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Anotace

KUDRNOVÁ, Eva. Pohled rodilých mluvčích na výuku anglického jazyka v českém

vzdělávacím systému. Hradec Králové, 2016. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Katedra pedagogiky a psychologie, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce: Mgr. Irena

Loudová, Ph.D.

Práce se bude zabývat významem rodilých mluvčích, jejich rolí a přínosem pro české

školství. Cílem práce je zmapovat výhody a nevýhody využívání rodilých mluvčích jako

učitelů v českém školství. V praktické části práce bude provedena analýza pohledu rodilých

mluvčích na práci v českém vzdělávacím systému. Pro výzkum budou použity rozhovory s

vybraným vzorkem informantů.

Klíčová slova: rodilí mluvčí, nerodilí mluvčí, anglický jazyk, osobnostní charakteristika,

profesní kompetence, výhody, nevýhody

Annotation

KUDRNOVÁ, Eva. The Native Speakers’Perspective on Teaching English in the Czech

Educational System. Hradec Králové, 2016. Diploma Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Diploma Degree Thesis. Mgr. Irena Loudová, Ph. D.

The paper will address the importance of native speakers, their roles and contribution to the

Czech education. The goal is to map out the advantages and disadvantages of the

implementation of native speakers as teachers in the Czech education system. In the practical

part of the thesis, the qualitative investigation of their perspective on the work in the Czech

education system will be done. For the research, the technique of an interview with a selected

sample of informants will be used.

Keywords: native speakers, non-native speakers, English language, personal characteristics,

professional competence, teaching, advantages, disadvantages.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Znalost anglického jazyka je v dnešní době jeden ze základních předpokladů úspěchu v

mnoha odvětvích pracovního procesu i při budování kariéry. Anglický jazyk podobně jako

český jazyk se vyučuje na všech školách v České republice, a proto je vhodným námětem pro

analýzu způsobu výuky a možností nejvhodnějších cest, které vedou k cíli, což je v tomto

případě ke znalostem na mezinárodní úrovni srovnatelným se světovým trendem vyučování a

kvalitativním standardem.

Způsob vyučování anglického jazyka se v České republice od revoluce v roce 1989 po dnešek

značně změnil stejně tak jako nároky, kvalita i přístup. To je důvod, proč stojí za to

zrekapitulovat jednotlivé etapy a zamyslet se nad výstupy, které z těchto změn plynou.

Je třeba se také zabývat úvahou nad tím, jakou roli hraje ve vzdělávacím procesu učitel. Ve

výuce jazyků je to posouzení, zdali kvalitnější práci může odvést místní učitel, pro kterého je

anglický jazyk druhým jazykem (ESL)
1
či rodilý mluvčí a kdo zanechá lepší výsledek na

svém objektu působení – studentovi/žákovi. Posoudíme výhody a nevýhody obou typů a

zaměříme se též na názory veřejnosti i zástupců institucí, které se profesionálně zabývají

zajišťováním těchto služeb. V neposlední řadě zařadíme i aktuální příspěvek ministra

školství.

Přestože většina učitelů anglického jazyka na celém světě jsou nerodilí mluvčí, nebyl až do

nedávna vykonán žádný průzkum na toto téma. Po průkopnické práci Roberta Phillipsona v

roce 1992 a Petera Medgyese v roce 1994 uplynulo skoro deset let, než vyšla v roce 1999

kniha „Nonnative Educators in English Language Teaching“ od Geroge Braine. Teprve

potom se začali vědci více věnovat dichotomii
2
rodilých a nerodilých mluvčích v roli učitele

anglického jazyka, jejich vlivu a dopadu na vzdělání. (L. Moussu, E. Llurda, 1998)

Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi důležitou a dosud stále nedostatečně zajišťovanou

sféru vzdělávání, pokusíme se vyvodit závěry, které mohou vést ke zlepšení služeb v této

oblasti či ke změně souvisejících zákonů. Práci doplní dotazníkové šetření provedené mezi

180 žáky střední školy a 60 žáky 9. tříd základní školy. Právě jejich názor může znamenat

značnou podporu ve změně v pojetí vzdělávání tohoto typu.

1
ESL je zkratka pro English as a Second Language, která se používá pro žáky, kteří se učí jazyk jako druhý

mimo svůj rodný jazyk

2
Dichotomy = dichotomie, zřetelný rozpor mezi něčím
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2 Jazyk jako komunikační prostředek

Na světě dnes existuje více než šest a půl tisíce jazyků. Vlivem globalizace a migrace se

předpokládá, že polovina z celkového počtu do konce 21. století vymře. Některé z těchto

jazyků dokonce po sobě nezanechají jakýkoli literární text a daný jazyk se tak stane nejen

mrtvým, ale též jazykem zcela vymřelým.[50]

Na druhé straně stojí jazyky, jejich rodilí mluvčí se počítají na milióny. Přibližně 4 miliardy

lidí z celkových 6,5 miliardy lidí na zemi (tedy více jak 60 %) používá jeden ze třiceti

nejrozšířenějších jazyků jako svou mateřskou řeč. A jakými jazyky mluví největší počet

obyvatel?

Angličtina vznikla na území Anglie a je čtvrtým nejrozšířenějším mateřským jazykem na

světě. Přísluší k jazykové rodině indoevropské a zařazuje se mezi západogermánské jazyky.

Používá ho 430 milionů lidí. [50]

2.1 Anglický jazyk není světově nejrozšířenější jazyk

Ačkoli dnes zájmu českých studentů dominuje anglický jazyk, světově nejrozšířenějším

jazykem není. Na vrcholu žebříčku stojí čínština (resp. její mandarínský dialekt), který je

úředním jazykem v Čínské lidové republice a na Tchaj-wanu. Udávaný počet rodilých

mluvčích přibližně 1,2 miliardy obyvatel.

Na druhém místě je v počtu rodilých mluvčích hindí (hindština), jeden z oficiálních jazyků

Indie a jeho příbuzné jazykové dialekty, kterými se hovoří v severní a střední Indii, v Nepálu,

na Fidži, v Pákistánu, na ostrově Mauricius a na souostroví Trinidad and Tobago. Počet

rodilých mluvčích hindštiny je asi 600 milionů.

Země, kde se hovoří třetím nejrozšířenějším jazykem – španělštinou – zasahuje do bohaté

koloniální minulosti Španělska. Zjednodušeně můžeme uvést, že třetím nejrozšířenějším

jazykem hovoří (samozřejmě včetně Španělska) celá Latinská Amerika s výjimkou Brazílie.

Celkově španělsky mluví více než 400 milionů obyvatel.

Překvapivě teprve až na čtvrtém místě nalézáme angličtinu. Angličtina je prvním oficiálním

jazykem ve 35 státech světa, celkem jí hovoří 400 milionů rodilých mluvčích. V dalších

téměř padesáti státech je jedním z více státních jazyků. Počet obyvatel, kteří používají

angličtinu, jako svůj druhý jazyk je dalších 600 milionů. Dalších 600 milionů lidí ji používá

jako cizí jazyk. Tento bohatý nárůst nastal od roku 1950. Celkové udávané počty se pohybují

od 200 milionů do 1 miliardy.

Pro úplnost uvedeme, že pátým nejužívanějším jazykem je arabština. Hovoří jí více než 250

milionů obyvatel, převážně ze zemí Blízkého východu a Severní Afriky. Není bez

zajímavosti uvést pět nejrozšířenějších jazyků, kterými jejich mluvčí hovoří jako svým
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druhým jazykem. Zde je na prvním místě francouzština, následuje angličtina, ruština,

portugalština a arabština.[50]

2.1.1 Anglický jazyk – kandidát na pozici Lingua Franca

V dnešní době je angličtina hlavní kandidát na pozici lingua franca
1
. Angličtina je současná

lingua franca vědy a techniky, mezinárodního obchodu a z diplomacie vytlačila francouzštinu

již definitivně po druhé světové válce. Mezník v uznání dominance angličtiny přišel v roce

1995, kdy se angličtina připojila k francouzštině jako jeden z pracovních jazyků Evropské

unie.

Moderní trend používat angličtinu je ovlivněn historickými důsledky, ale rozhodně se zrychlil

ve věku elektronických medií skrz masivní „kulturní export“ z USA (filmy a hudba).

Angličtina je mnohými brána jako lingva franka současného světa, vzhledem k hospodářské

hegemonii vyspělých západních evropských států ve světě financí a obchodních institucí. V

oblasti vědy se používá angličtina jako jediný jazyk téměř na všech mezinárodních setkáních,

všechny významnější vědecké časopisy také publikují anglicky. (Crystal, 2010) (Moussu,

Llurda, 1998) [58]


[…]


obou těchto typů není špatná volba a do budoucna může přinést dobré výsledky. Kvalitní

rodilý mluvčí bude na trhu vzdělávacího procesu do budoucnosti vždy žádaný i navzdory

nedostatkům, které tato volba s sebou přináší.

Nejdůležitějším atributem vysoké úrovně výuky je učitel, který umí učit. Zná didaktické

postupy, nebo je alespoň schopen se je naučit a má nadání zastávat tento obor. Výzkumy

ukazují, že bez nadání a nadšení učitel dosahuje pouze polovičatých výsledků. I učitel s

nadáním není vhodný pro každý typ vyučované skupiny. Je třeba citlivě vybírat, kdo je

vhodnější učitel pro začátečníky a kdo je vhodnější pro více pokročilé, protože i to hraje roli
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pro dosažení uspokojivého výsledku. Kde některý učitel neuspěje, tam jiný může uspět a

naopak. Záleží na počtu a složení studentů, na atmosféře a dynamice třídy. Aspektů, které je

třeba brát v úvahu je mnoho. Nejvyšší kvalitou učitele je však profesionální nezaujatý postoj

k žákovi a vytvářející neohrožující studijní prostředí.

Úspěch ve vyučování rodilých mluvčích může způsobovat jejich nezpochybnitelné

sebevědomí. Podle rozhovorů si všichni věří, že jsou dobří nebo věří reakcím okolí.

Prezentační schopnosti rostou s dávkou sebevědomí a dopad na diváka, posluchače či žáka je

veliký. Každý z informantů si uvědomuje, že má svoje silné a slabé stránky, které vedou

k různé kvalitě vyučování. Ať je to jistota, že informant vyučuje své žáky nejefektivnější

formou, zábavně a nezapomenutelně, nebo ve snaze pomoci, je-li to třeba. Naopak slabou

stránku sami učitelé vidí v tom, že oproti místnímu učiteli nejsou schopni udržet disciplínu ve

třídě. Žáci cítí vstřícnost a přátelství, což někdy zneužívají. Autoritativní chování je cizincům

nevlastní, u Čechů je naopak běžné. Informanti se shodují na tom, že musí na vyváženém

přístupu pracovat. Pochopili, že přátelství mezi žákem a učitelem není vhodné. Je třeba

nepodcenit první léta výuky a nastavit si vhodně pravidla.

Z rozhovoru je zřejmé, že informanti rádi učí všechny dovednosti jazyka, nicméně každý

z nich má svoje oblíbené odvětví výuky. Pro někoho to je strukturální gramatika, pro jiného

konverzace nebo speciální předměty jako literatura nebo reálie. Informanti sami vidí velkou

výhodu ve svém potenciálu znalosti svého rodného jazyka, což jim přidává autoritu. Předmět,

který učí, umí mnohem dokonaleji, než jejich studenti budou umět při nejlepší vůli a píli při

absolvování studia. Rodilý mluvčí má výsadu mimořádného citu pro jazyk, čímž se odlišuje

od nerodilého mluvčího. Je schopen reagovat na novinky, nepoužívá archaismy a chápe

výjimky. Student bez větší námahy imituje učitele a bez výrazného drilu se může naučit

správnou konverzaci stálým poslechem autentického jazyka během výuky. Rodilí mluvčí

mohou vyvinout konverzaci na základě svých reálií, které se sice dají naučit, ale prožité se od

naučeného značně liší. Rodilý mluvčí však není schopen sledovat překlad z jazyka do jazyka.

Velkou výhodou nerodilých mluvčích je v tom, že rozumí oběma jazykům a chápe struktury

a rozličnosti obou jazyků. Pokud nerodilý mluvčí nemá možnost alespoň občasné konverzace

s rodilým mluvčím, jeho znalost upadá.

Velkou nevýhodou rodilých mluvčích je neustálý boj s legalizací svého pobytu a vyřízení

pracovního povolení, což je stresující a finančně náročné. Z výzkumu vyplývá, že je v zásadě

nemožné zaujmout jediné stanovisko ve výběru vhodného typu učitele. Jedná se o

individuální přístup i požadavky studentů.
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19 Závěr

Všeobecně hodnotná výuka anglického nebo jiného cizího jazyka je v České republice stále

ve fázi rozvoje a hledání. Globalizace světa a stále těžší podmínky získání dobrého

zaměstnání budou katalyzátorem, alespoň u jednotlivců pro výbavu jedním až dvěmi cizími

jazyky. Výběr vhodného učitele s ohledem na obě zmíněné skupiny stále záleží na jednotlivci

nebo škole. Existují výhody i nevýhody u obou skupin a pouze osobní zkušenost může

poskytnout odpověď na tuto otázku.

V každém případě je z průzkumu zřejmé, že obliba učitelů – rodilých mluvčích z důvodu

mnoha zmíněných charakteristických rysů (kvalita projevu, kulturní obohacení, atmosféra ve

třídě a další) je veliká a jejich legalizace složitá. V oblasti fonetiky a flexibility vyjadřování je

rodilý mluvčí nejlepší volbou. Z hlediska pochopení způsobu učení a kulturního pozadí, na

kterém se výuka odehrává má své nezastupitelné místo místní učitel. Vhodnost výběru záleží

především na typu člověka.

Výzkum ve světě podporuje tuto problematiku jako postupně se rozvíjející vědu a aplikace na

místní trh v jednotlivých kulturách je správnou cestou, vedoucí k symbióze toho nejlepšího,

co v této oblasti bylo objeveno. Správné řešení celé situace spočine v pochopení toho, co

komu prospívá. Skutečností zůstává, že globalizovaný svět bude stále nabízet větší možnosti

na trhu práce a v odvětví vzdělávání a nekonečné možnosti volby a tolerance, kterou se

dnešní doba vyznačuje, čímž žákovi umožní vybrat si to nejlepší pro jeho rozvoj osobnosti a

jazykových kompetencí napříč všemi řečovými dovednostmi.
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