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Aktuálnost tématu

Práce se zabývá významem rodilých mluvčích, jejich rolí a přínosem pro české školství. Cílem

diplomové práce je zmapovat výhody a nevýhody využívání rodilých mluvčích jako učitelů v

českém vzdělávacím systému. Práce hodnotí role a profesní kompetence rodilých mluvčích ve

výuce anglického jazyka v českém vzdělávacím systému, jejich vlastní pohled na výuku a

hodnocení jejich práce z hlediska zaměstnavatele ve středoškolském systému. Zabývá se rovněž

osobnostní charakteristikou informantů a jejich pohledem na poslání učitele. Jedná se o téma

aktuální, neboť rozšiřuje obzor o pohled z „druhé strany“. Zajišťuje nejen výsledky odezvy

české veřejnosti, ale především pohled samotných rodilých mluvčích na místní systém výuky

v porovnání se systémem v jejich vlastní zemi.

Obsah práce

Autorka v teoretické části práce vymezila základní pojmy. Dotkla se postavení anglického

jazyka ve světovém měřítku. Zdůraznila důležitost znalosti cizího jazyka v dnešním

globalizovaném světě s důrazem na požadovanou úroveň projevu, která je podle Evropského

referenčního rámce měřitelná. Charakterizovala strukturu učení a oborovou didaktiku výuky

cizího jazyka. Zabývala se konceptem pochopení klíčových termínů a rozdílů mezi rodilými a

nerodilými mluvčími. Vymezila výhody a nevýhody obou jmenovaných skupin. Snažila se

vyvodit závěr a popsat rozdílnost a využitelnost obou učitelů. Prostor také věnovala nově se

rozvíjející disciplíně, výuce nejazykových předmětů s využitím cizího jazyka (jako prostředku

komunikace a pro sdílení vzdělávacího obsahu CLIL ve výuce). Ve své práci se věnovala i

významu virtuálních hospitací jako evaluačního nástroje kontroly výuky.

V praktické části autorka sumarizovala nasbíraný materiál, který získala od informantů formou

řízeného strukturovaného rozhovoru. Věnovala se analýze jednotlivých otázek, dokonce

citovala některé výpovědi v původním jazyce. Souhrnné výsledky rozhovorů rozdělila do tří

částí – osobní a sociální, kde se věnovala otázkám na úrovni osobních pocitů; akademické půdě,

kde se věnovala vyjádření vnitřních postojů rodilých mluvčích ke vzdělávacímu procesu a závěr

věnovala vyjádření rozdílů těchto dvou skupin při plnění úkolů. V diskusi potom shrnula

všechny důležité body práce.

Struktura práce

Práce má jasnou systematickou strukturu a je logicky a přehledně členěná. Obsahy jednotlivých

kapitol na sebe vhodně navazují a tvoří potřebná východiska pro realizaci empirického šetření.

Autorka prokázala dlouholetou praxi ve zkoumaném oboru, prokázala správnou orientaci a

hluboký zájem o vybrané téma i náležitý stupeň odbornosti ve výběru terminologie. Dovede se

samostatně orientovat ve zdrojích všech typů, odborných, populárních i aktuálních. Cílem

praktické části je zjištění názoru samotných rodilých mluvčích na vzdělávání v obou zemích

včetně kvalitativních rozdílů, jejich důvod pobytu v cizí zemi a postoje spojené s jejich

osobními i profesními výzvami. I přes obsáhlost a šíři zvoleného tématu vyčerpala autorka tuto

zajímavou oblast v maximální možné míře tak, aby mohla vyvodit závěry, které vedou k

odpovědi na původní kladené otázky.

Jazyková a grafická úroveň

Posuzovaná práce má standardní odbornou, stylistickou, pravopisnou i jazykovou úroveň.

Vlastní výzkum je popsán v analýze rozhovorů všech informantů prostřednictvím kladených

otázek.

Přínos práce

Výstupy hodnocené práce jsou kvalifikovaným příspěvkem ke zvolené problematice. Výsledky

výzkumného šetření odkrývají pohnutky dotazovaných pro příjezd do země, poskytují srovnání

dvou vzdělávacích systémů, porovnávají výhody a nevýhody rodilých mluvčích ve

vzdělávacím procesu a zachycují i využitelnost jednotlivých zjištění pro další výzkum v této

oblasti.

Otázky k obhajobě

1. V čem je přínosem rodilý mluvčí? Je s ním nerodilý mluvčí konkurenceschopný a v čem?

Definujte oblasti, ve kterých má rodilý mluvčí nezastupitelnou roli a sdělte, zdali totéž platí i o

nerodilých mluvčích? Proč je rodilý mluvčí důležitý pro integraci nejazykových předmětů,

výuku CLIL?

2. Jak rodilí mluvčí vidí svou práci v cizí zemi a jaké identifikují rozdíly oproti svým

zvyklostem, které jsou jejich nejčastější a nejsilnější výzvy?

Autorka si vedla při práci samostatně, strukturu a nejasné body včas konzultovala. Předkládaná

práce je na dobré informační úrovni a seriózně zpracována.

Výsledné hodnocení: práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji hodnotit: ……………….......
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